Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района

Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни хьукмат

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

12 января 2023 г.                                                                  №37-од

Ачхой-Мартан

об утверждении Положения об организации отдыха,

оздоровления и занятости обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений в каникулярное время

 В соответствии с ч. 5 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения

отдыха, оздоровления и занятости обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации отдыха, оздоровления и

занятости обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

в каникулярное время (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 28.12.2016 №144-п.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского

муниципального района»

от 12.01.2023 №37-од

Положение

об организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений в каникулярное время

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации отдыха, оздоровления и занятости

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в

каникулярное время (далее – Положение) разработано в соответствии с

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и определяет порядок и

условия организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – обучающиеся,

общеобразовательные учреждения) в каникулярное время.

1.2. Отдых, оздоровление, занятость обучающихся общеобразовательных

учреждений в каникулярное время организуются в различных формах и

направлены на организацию детского досуга, развитие интеллектуального,

творческого потенциала, нравственное развитие личности, укрепление

здоровья, физического развития, приобретение трудовых навыков,

вовлечение детей и подростков в общественно-полезную деятельность.

1.3. В процессе организации отдыха, оздоровления, занятости детей и

подростков в каникулярное время реализуются оздоровительные,

профилактические, спортивные, образовательные, культурно-досуговые и

иные программы и мероприятия, обеспечивающие восстановление сил,

здоровья, профессиональную ориентацию, творческую самореализацию,

воспитание и развитие детей и подростков.

1.4. Отдых, оздоровление, занятость обучающихся общеобразовательных

учреждений в каникулярное время могут быть организованы МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района»,

общеобразовательными учреждениями, учреждениями дополнительного

образования и иными заинтересованными организациями, уставные

4

документы которых позволяют организовывать подобный вид деятельности

с обучающимися.

1.5. Отдых, оздоровление, занятость обучающихся общеобразовательных

учреждений в каникулярное время проводится:

 на муниципальных летних (досуговых) площадках;

 в республиканских стационарных учреждениях отдыха и оздоровления

детей: детские оздоровительные лагеря, санаторно-оздоровительные

лагеря;

 в стационарных учреждениях отдыха и оздоровления детей за пределами

Чеченской Республики, в том числе за пределами Российской

Федерации.

1.6. Каникулярным временем считаются периоды осенних, зимних, весенних,

летних каникул, установленные общеобразовательными учреждениями для

обучающихся.

2. Порядок организации отдыха, оздоровления, занятости обучающихся

общеобразовательных учреждений в каникулярное время

2.1. Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района для

организации отдыха, оздоровления, занятости обучающихся

общеобразовательных учреждений Ачхой-Мартановского муниципального

района в каникулярное время в республиканских стационарных

учреждениях отдыха и оздоровления детей, в стационарных учреждениях

отдыха и оздоровления детей за пределами Чеченской Республики, в том

числе за пределами Российской Федерации:

 формирует районную межведомственную комиссию для координации

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное

время;

 определяет необходимые бюджетные ассигнования на организацию

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное

время.

2.2. Муниципальные летние (досуговые) площадки создаются на базе

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования, на основании приказа МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района».

2.3. В первоочередном порядке организуется отдых, оздоровление, занятость

детей и подростков в каникулярное время, находящихся в трудной

жизненной ситуации:

5

 детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, находящихся

под опекой (попечительством);

 детей-инвалидов;

 детей из малоимущих семей, состоящих на учете в органах социальной

защиты;

 детей из многодетных и неполных семей;

 детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам

несовершеннолетних администрации Ачхой-Мартановского

муниципального района, в подразделении по делам

несовершеннолетних ОВД по Ачхой-Мартановскому муниципальному

району.

3. Финансирование организации отдыха, оздоровления и занятости

обучающихся общеобразовательных учреждений в каникулярное время

3.1. Источниками финансирования организации отдыха, оздоровления,

занятости обучающихся общеобразовательных учреждений в каникулярное

время являются:

 средства бюджетов всех уровней;

 добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

 средства родителей (законных представителей);

 иные источники, не запрещенные законодательством Российской

Федерации.

		2023-06-02T15:35:27+0300
	Хасан Ахмадов